ad sexcentos haereticos qui uenerant ibi pro quadam quaestione determinanda quam 

faciebant haeretici inter se, sed ipse testis non adorauit eos nec uidit adorari. Et sunt 

quadraginta anni uel circa. 

Item dixit quod uidit apud dominam Philippam matrem Rogerii Bernardi comitis 

fuxensis et socias suas haereticas in domibus propriis ipsorum haereticorum, et uidit ibi 

cum dictis hareticis Alamanda de Nogairol et Ceciliam uxorem Arnaudi Guillelmi 

d·Aruinha, patris ipsius testis, et pluries ipse testis comedit et bibit cum dictis 

haereticabus, sed non adorauit eas nec uidit adorari. Et fuit eodem tempore. 

Item uidit apud dominum Uuillelmum Clergue, diaconum haereticorum, et socium 

suum haereticum in communi platea de Duno, et praedicauerunt ibi dicti haeretici. Uidit 

ibi cum dictis haereticis Raimundum de Fortrol, Raimundum dels Poiols, B. de Lera 

defunctos, et plures alios de quibus non recolit, et ipse testis et omnes alii audierunt 

praedicationem dictorum haereticorum, sed non adorauerunt eos, nec uidit adorari. Et 

sunt quadraginta anni uel circa. 

Item uidit apud Mirapiscem in domo prioris de Mansas Guilabertum de Castris, et 

R. Aguler et socios eorum haereticorum, et uidit ibi cum dictis haereticis Arnaudum de 

Castelbon, Rogerium de Cominge comitem de Palhars, seniorem Raimundum 

d·Aruinha auunculum ipsius testis, et dictum priorem de Mansas, sed non adorauit eos 

nec uidit adorari. Et sunt uiginti quinque anni uel circa. 

Item dixit quod dominus Raimundus d·Aruinha auunuculus ipsius testis esset 

infirmus apud Dunum graui infirmitate fuit haereticatus, et haereticauerunt ipsum 

Guilabertus de Castris et B. de Mota et Geraldis de Gordo haeretici, et interfuerunt ipsi 

haereticationi ipse et Poncius Ademari, B. Durfort, R. Fortrol, P. Barba de Mirapisce et 

Carbonel scriptor de Mirapisce, sed non adorauerunt eos nec uidet adorari. Et sunt 

uiginti duo anni uel circa. 

Item dixit quod ipse testis associauit dictum Raimundum d·Aruinha haereticum de 

Duno usque ad Espulga d·Ornolac, et ipse testis portauit denarios quos habebat dictus 

B. haereticus cum rocino suo, sed non adorauit eum nec uidit adorari. et fuit eodem 

tempore. 

Item uidit apud Cuelhan in quadam domo extra uillam Uigorosum de Bocona et 

socium scilicet haereticum, et uidit ibi cum dictis haereticis Petrum Raimundi de 

Cuelha, et Chartres, et duos iuuenes de Mirapisce de nominibus quorum non recolit qui 

adduxerunt ibi dicto Uigoroso unum rocinum et apostauerunt eidem Uigoroso empastats 
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de piscibus et unam capam blauam, et tunc ipse testis et omnes alii comederunt ibi cum 

dictis haereticis et ipse testis et alii adorauerunt ibi dictos haereticos, et inde ipse testis 

duxit dictos haereticos usque ad Caluum Montem et introduxit eos in domum Bernardi 

d·Aruinha, et fuerunt ibi dicti haeretici per unam noctem et per medium diem, et 

comederunt ibi et uidit ibi cum dictis haereticis Petrum de Mazeras, et Sauardunum, et 

quamdam ancillam domus quae uocabatur Bernada, et tunc ipse testis misit nuncium 

suum ad Sauerdunum Bernardo d·Aruinha, fratri suo, et Gaudae, uxori dicti Bernardi et 

mandauit eis quod uenirent uidere dictum Uigorosum, et dictus B. d·Aruinha occupatus 

pluribus negociis non potuit uenire, et uidit ibi cum dictis haereticis Gaudam uxorem B. 

d·Aruinha, et Arnaldum de Uillamur, qui modo superest, B. Durfort, Arnaudum de 

Maserot, Guidonem de Marlhac, et omnes praedicti fuerunt locuti ibi cum dicto 

Uigoroso et sociis suis haereticis, et audierunt praedicationem eorum, sed non 

adorauerunt eos, nec uidit adorari. Et inde ipse testis et dictus B. Durfort duxeront 

praedictos haereticos usque ad Montem Guiscardium de nocte, et ibi exierunt duo 

fratres de Rasuilla et receperunt ibi dictos haereticos, sed ipse testis non uidit eos qui 

receperunt haereticos, sed perpendit quod essent illi de Rosuila, et tunc dictus Uigorosus 

dedit ipsi testi unum capellum de feutre et duo socii etiam haeretici dederunt pariter 

quasdam chirotecas et unum capellum de lino, sed non adorauerunt eos. Tunc nec uidit 

adorari. Et sunt quatuordecim anni uel circa. 

Item uidit apud Sauerdunum in domo Alazaisis uxoris Guilaberti de Podio Auriolo 

Raimundum Petri et socium suum haereticum, et uidit ibi cum dictis haereticis ipsam 

Alazaisiam et Guillabertum de Podio Auriolo, Bertrandum de Pinu, P. de Uillamur et B. 

d·Aruinha, fratrem ipsius testis. Et quando ipse testis intrauit dictam domum haeretici 

predicabant, et ipse testis et omnes alii audierunt praedicationem dictorum 

haereticorum, sed non adorauerunt eos, nec uidit adorare. et sunt quindecim anni uel 

circa. 

Item dixit quod dum Bertrandus de Durban, frater abbatis fuxensis, esset infirmus 

infirmitate qua decessit apud Apamias, in quodam sotulo ubi nullus stabat, uenerunt ibi 

dicto haeretici quos ipse testis non nocuit, et tunc haeretici haereticauerunt dictum 

Bertrandum de Durban, et interfuerunt dictae haereticationi ipse testis et Poncius 

Rogerius, frater P. Rogerii de Mirapisce, et quidam aliis qui uocabatur Uuillelmus qui 

adduxerunt ibi dictos haereticos. Et tunc dictus infirmus legauit praedictis haereticis 

equum suum, sed non adorauerunt eos, nec uidit adorari. Et sunt nouemdecim anni uel 

circa. 
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Item dixit quod uidit apud Dunum Philippam, uxorem Raimundi Rogerii comitis 

fuxensis, et socias suas haereticas in domibus propriis ipsarum haereticarum, et uidit ibi 

cum dictis hareticabus praedictum Raimundum Rogerii, et Uuillelmum Amelii de 

Palhars deffunctos, et plures alios de quibus non recolit, et omnes comederunt ibi cum 

dictis haereticabus de piscibus et alii quae dictae haereticae dederunt eis, sed non 

adorauerunt eas nec uidit adorare. Et sunt quadraginta anni uel circa. 

Praedictos haereticos credidit esse bonos homines, et habere bonam fidem, et posse 

saluari per ipsos, licet sciret quod ecclesia persequeretur eos, et audiuit eos dicentes 

quod Deus non fecerat uisibilia, quod hostia sacrata non erat Corpus Christi, quod in 

baptismo et matrimonio non erat salus, et quod mortuorum corpora non resurgent. et 

ipse testis credit sicut ipsi dicebant. Et sunt trignita anni et amplius quod primo credit 

haereticos esse bonos homines, sed non credidit postquam fecit confessionem suam de 

haeresi P. de Cendres ordinis praedicatorum apud Fuxum. Et fuit confesus fratri 

Uuillelmo Arnaudi apud Fuxum et socium suum inquisiuit et postea non uidit 

haereticos. Haec deposuit apud Appamias coram fratribus B. et Io. inquisitoribus, et 

iurauit et abiurauit et obligauit se ut supra. Testes R. d·Aura, prior Sancti Antonii, et 

Petrus Frasapan, publicus notarius qui ab ipso P. Uuillelmus recepit publicum 

instrumentum. 

51 

1248, febrero, 12. Valencia 

El rey Jaime I concede una sentencia sobre los censos, los derechos enfitéuticos de 

la Iglesia de Lérida, los entierros, las fundaciones de capellanías y los aniversarios, 

motivada por la controversia suscitada entre el obispo Guillem de Barberá y el capítulo 

de la sede de Lérida, por un lado, y la ciudad por el otro. 

A. AML, Fondo municipal de Lérida, pergamino 34. 

Nouerint uniuersi quod cum questio nouiter fuisset inter uenerabilem G. Dei gratia 

episcopum et capitulum ecclesie Ilerdensi ex una parte, et probos homines ac 

uniuersitatem ciuitatis Ilerdensis ex altera, super faticis rerum seu possessionum 

emphiteuticarum siue censualium dicte ecclesie, et super purpuris cereis seu 

brandonibus siue tortis portandis supra corpora et ad funera mortuorum, nec non etiam 

et super capellaniis et aniuersariis institutis et instituendis, et super donationibus, 
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uendicionibus et in ultima uoluntate legatis a ciuibus Ilerdensibus prefate ecclesie de 

rebus immobilibus factis et faciendis, quidam de canonicis et capitulo predicte ecclesie 

pro episcopo et capitulo predictis, et quidam de paciariis et probis hominibus dicte 

ciuitatis pro uniuersitate eiusdem, ante presentiam nostri Iacobi Dei gratia regis 

Aragonum, Maioricarum, Ualentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini 

Montispessulani, apud Ualentiam accesserunt suplicantes nobis ut super predictis 

obseruari et exequi faceremus, quod nobis uideretur expediens et esset congruum 

rationi. Unde nos, Iacobus, Dei gratia rex predictus, nolentes ut ecclesia suis iuribus 

nostris temporibus minuatur, nec quod inter episcopum et capitulum predicte ecclesie et 

probos homines seu uniuersitatem ciuitatis predicte possit super predictis aliqua 

dissensionis seu questionis materia exoriri, super eisdem ordinanda perpetuo et 

statuenda duximus ea que inferius proxime subsecuntur. In primis uolumus, indulgemus 

et concedimus per nos et nostros successores, episcopo et capitulo ecclesie Ilerdensis 

predicte, tam presentis quam futuris, quod res immobiles donatas, legatas, uenditas uel 

concessas seu aliter adquisitas ecclesie Ilerdensis predicte a principibus uel ab aliis 

personis usque in hodiernam diem, quas ecclesia, episcopus seu capitulum stabiliuerunt 

seu donauerunt ad censum uel que pro eis quocumque modo ad censum tenentur possint 

si uendantur [...] pre aliis et retinere sibi si uoluerint. In aliis uero possessionibus seu 

rebus immobilibus super quibus aliqua persona certum siue prestacionem legauerit 

ecclesie de cetero cum propter ea censuales siue emfiteotice non efficiantur, statuimus 

imperpetuum quod si uendantur non possit de cetero tales possessiones siue res ecclesia 

retinere sibi, nec habere etiam faticam in ipsis set censum siue prestationem, tantum 

ecclesie legatum in ipsis propre dictis possessionibus. Et hec intelligimus de ecclesia 

katedrali Ilerdensi et parrochiis seu ecclesiis suis parrochialibus eiusdem ciuitatis et 

diocesis antedicte, in hoc [...] ecclesie specialem gratiam facientes. Item uolumus et 

statuimus imperpetuum quod quilibet ciuis seu uicinus Ilerdense possit ponere et portare 

supra corpora mortuorum purpuras et alios pannos si uoluerint et portare esset ad 

sepultum seu funera ipsorum corporum quocumque tortas, cereos seu brandones 

uoluerint set nemo nisi uoluerit teneatur. Et siquidem statutum factum [...] in contrarium 

ipsum penitus reuocamus, uolentes quod nullum statutum super hoc decetero in 

contrarium fiat. Item uolumus, statuimus et concedimus imperpetuum quod ciues et 

uicini Ilerdenses presentes et futuri possint res immobiles dare et in suis ultimis 

uoluntatibus legare ecclesie predicte et aliis iamdictis parrochialibus ecclesiis, ita 

uidelicet quod teneatur ecclesia infra annum et diem post ipsas res datas siue legatas 
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numerandum res ipsas immobiles que eisdem ecclesiis de cetero debuntur uel 

legabuntur uendere ciuibus seu uicinis Ilerdensis. Set precium quod inde habuerint 

habeant ipse ecclesie ad suas uoluntates uolumus tamen et statuimus quod non possint 

dicti ciues seu uicini Ilerdenses aliquas possessiones seu res immobiles eisdem ecclesiis 

uendere predictis omnibus semper saluis et superius continetur. Item uolumus et 

statuimus quod ciues seu uicini Ilerdenses possint capellanias instituere, set cum 

contigerit capellaniam seu capellanias institui uolumus quod instituatur in hunc modum, 

uidelicet quod heres siue successor cuiuslibet monentis seu testatoris uel illius qui 

capellaniam constituet, certam quantitatem peccunie siue redditus aut censualis que 

super certis possessionibus siue rebus ad ipsam capellaniam fuerit assignata, prestet 

capellano uel capellanis ipsius capellanie, prout idem monens seu testator uel 

constituens capellaniam ordinauit, ita tamen quod super ipsis redditibus seu censuali uel 

possessionibus unde percipientur seu in quibus assignati fuerint ipsius redditu seu 

censuale non habeat faticam nec cinquantenum ecclesia, set fatica et cinquantenum sint 

heredis uel successoris illius qui capellaniam constituerit. Et hoc idem quod de 

capellaniis dictum est uolumus et statuimus obseruari de aniuersariis de cetero 

statuendis uolumus tamen et statuimus quod possessiones uel res immobiles non 

dimittantur ecclesiis ratione capellaniarum uel aniuersariorum, nisi ut supradictum est. 

Predicta ac omnia et singula ita ut supra notata sunt et scripta uolumus et statuimus in 

Ilerda et suis terminis, et in ecclesiis dicte diocesis supradictis, tantum inuiolabiliter 

perpetuo obseruari mandato aliquo facto in contrarium non obstante mandantes firmiter 

notariis seu scriptoribus Ilerdensibus presentibus et futuris, quod cum requisiti fuerint 

ad conficiendum cartam uel cartas super predictis omnibus et singulis eas conficiant et 

scribere non obmittant, ut superius continetur, mandantes nichilominus uicariis, baiulis, 

curiis, paciariis et probis hominibus Ilerdensibus et uniuersis aliis officialibus et subditis 

nostris presentibus et futuris, quod predicta omnia et singula obseruent et faciant 

inuiolabiliter obseruari ut superius continentur. Et non contraueniant nec aliquo 

contrauenire permittant aliqua ratione. Datum Ualentie pridie idus febroarii, anno 

Domini Mº CCº LXº septimo. 

Signum (+) Iacobi Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Ualentie, comes 

Barchinone et Urgelli, et domini Montispessulani. 

Testes sunt R. de Moncada, Huguetus de Angularia, Iacbertus de Castronouo, 

Berengarius de Entenza, Bernardus de Sancto Uincentio. 
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Sig(+)num Simonis de Sancto Filicio, qui mandato domini regis predicti hec scripsit 

et clausit loco, die et anno prefixis. 

52 

1248, mayo, 23. Lyon 

El papa Inocencio IV ordena al obispo de Lérida que todos aquellos herejes que de 

un modo espontáneo volviesen a la unidad de la Iglesia fuesen perdonados. 

A. Perdido. 

B. ASV, Registros Vaticanos, 21, doc. 856, f. 534r. 

Ed. BERGER, Élie, Les Registres d’Innocent IV (1243-1254), París 1884, t. 1, núm. 

3.904, p. 591. 

Episcopus Ilerdensis haereticos suae dioecesis, qui sponte ad unitatem Ecclesiae 

redierint, si ipsi per debita signa de eorum conuersione constiterit euidenti, iuxta 

formam Ecclesiae a uinculo excommunicationis absoluat, prius tamen a dictis haereticis 

coram clero et populo haeresi penitus abiurata, et ab ipsis ne ulterius in prauitatis 

haereticae contagia relabantur quam praestare potuerint cautione recepta. 

53 

1248, octubre, 20. Lyon 

El papa Inocencio IV ordena al prior provincial de la provincia de la orden de los 

dominicos de España y a Raimundo de Peñafort que, de acuerdo con el rey Jaime I, 

manden dos frailes de la orden a la provincia eclesiástica de Narbona para llevar a 

cabo una inquisición contra la herejía. 

A. Perdido. 

B. ASV, Registros Vaticanos, 21 A, doc. 164, f. 67r. 

Ed. J. RIUS, San Raimundo de Penyafort. Diplomatario, Barcelona 1954, doc. 71, 

p. 89-90. 

Ed. C. BARAUT, “Els inicis de la Inquisició a Catalunya i les seves actuacions al 

bisbat d'Urgell (segles XII-XIII)”, Urgellia, 13 (1996-1997), ap. doc. 9, p. 435. 
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Innocentius episcopus, seruus seruorum Dei, dilectis filiis priori prouinciali in 

Hispania et fratri Raimundo de Pennaforti, ordinis predicatorum, salutem et apostolicam 

benedictionem. Inter alia desiderabilia cordis nostri specialius id optamus et ad illus 

potissime dirigimus nostre intentionis affectum per quod salus prouenit animarum et